第６回北竜町農業委員会総会議事録

平成２６年６月２７日
北竜町農業委員会

- 1 -

１ 開催日時 平成２６年 ６月２７日（金）
午後３時００分～午後３時２０分

２ 開催場所 すこやかセンター 会議室

３ 出席委員 （ ７人）

番 号 氏 名 番 号 氏 名
１番 橋 本 勝 久 ６番 水 谷 茂 樹
２番 大 場 信 一

８番 出 口 宜 伸
４番 ９番 川 本 和 幸
５番 近 江 博 信 １０番 佐 藤 健 一

４ 欠席委員 （ ２人）

番 号 氏 名 番 号 氏 名
３番 北 清 裕 邦
７番 川 村 功

５ 議事日程
第１ 議事録署名人の選出
第２ 会議書記の指名
第３ 農 政 報 告
第４ 農業委員会動静報告
第５ 報告第12号 新農業者年金老齢年金裁定請求について
第６ 議案第11号 現況証明願いについて
第７ 報告第12号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規

定による農用地利用集積計画の決定について
第８ その他 第７回農業委員会総会について

農業委員会事務局職員等
局 長 續 木 敬 子
係 長 松 本 雄 大
主 事 小 野 晃 典

- 2 -

事務局長 只今より平成２６年度第６回農業委員会総会を開催いたします。
開催にあたりまして佐藤会長よりご挨拶願います。

会 長 皆さんご苦労様です。長い雨が終わって、やっと暑いという季節に
なってきました。この間の長期予報では冷夏といっていましたが、少
し修正されて、あまり影響く、稲の生育状況は相変わらず３日ほど進
んでいるということです。収穫も期待できると思いますので、十分管
理していく必要があります。今日は、任期中最後の総会ということで、
総会終了後お別れ会も予定されています。川村委員、北清委員はそれ
ぞれ共済、農協の関係で総会を欠席されますが、北清委員は会議終了
後、出席いただけるということです。また、お別れ会でご挨拶したい
と思いますので、どうぞよろしくお願いします。

事務局長 本日の出席委員は９名中７名が出席で会議規則第６条により総会は
成立しております。
会議規則第４条により、議長は会長が進めることになっております

ので、以降の議事の進行については佐藤会長にお願いたします。

議 長 これより議事に入ります。
日程第１
議事録署名委員の選出ですが、議長から指名させていただくことに、

ご異議ありませんか。

委員一同 異議なし

議 長 それでは８番・出口委員と９番・川本委員の両名を指名します。

日程第２
会議書記の指名ですが、

事務局職員の續木局長、松本係長、小野主事を指名します。

日程第３
農政報告があれば産業課長よりお願いします。

産業課長 ７月19日の委員任期満了に伴い本日が最後の総会となり、長きに渡
り北竜町の農政にご尽力いただき、行政の立場からもお礼を申し上げ
ます。それでは、農政報告をさせていただきたいと思います。冒頭の
会長の挨拶にもございましたとおり、６月15日現在、北空知管内の水
稲の生育状況は「ななつぼし」で３日早く進んでおります。田植え後
の高温多照によって、活着は順調、分けつの発生も良好であるとのこ
とです。本年は冷夏との報告でありましたが、一転平年並みとのこと
で是非このまま進んで、４年連続の豊作を願っております。スイカ等
の初出荷についてですが、スイカの初競りは６月９日、メロンが６月1
6日に共に昨年より10日より早い出荷です。昨年より糖度も高く大変お
いしいという作柄でございます。農畜産物直売所「みのりっち北竜」
も６月21日にオープンしておりまして、皆様には出荷、お客様それぞ

- 3 -

れの立場でよろしくお願いします。

議 長 日程第４
農業委員会動静報告については、議案の末尾に添付してありますの

でお目通し下さい。

本日の予定案件は、報告１議案２件 その他です。
直ちに会議案件の審議に入ります。

日程第５ 報告２２号新農業者年金老齢年裁定請求について
事務局より議案の説明を願います。

松本係長 日程第５ 報告第２２号新農業者年金老齢年金裁定請求書の進達に
ついて

農業者年金基金法施行規則第１４条の規定に基づき、下記の者に係
る老齢年金裁定請求書を進達したので報告いたします。
番号７８番
氏 名 ■■■■
住 所 碧水○○－○○
生年月日 昭和○○年○○月○○日
年金加入期間 平成１４年１月１日から平成２１年６月５日まで
加入月数 ８９ヶ月
満６５歳到達による裁定請求です。

議 長 報告２２号について、質疑ありませんか。

委員一同 な し

議 長 質疑がありませんので、この件につきましては報告済みといたしま
す。
日程 第６ 議案第１１号 現況況証明願いについて

事務局より説明願います。

事務局長 議案第１１号 現況証明書の交付について
現況証明書の交付願いがあったので､適否について審議する。
平成２６年６月２７日

板谷○○－○○ ■■■■
土地の所在 板谷○○－○○
登記地目 畑
現況地目 雑種地
場所は、６月２０日の農地利用状況調査の際、確認いただ
いた土地です。航空写真を添付しております通り、現況が
雑種地のため地目変更登記を行うものです。

- 4 -

議 長 この案件つきまして質疑等ありませんか。

委員一同 な し

議 長 特に意見等がありませんので議案１１号にについて承認をしてよろ
しいですか。

委員一同 異議なし。

事務局長 議案１１号について承認いたします。

議 長 日程第７ 議案第１２号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項
の規定による農用地利用集積計画の決定について上程します。
事務局より説明願います。

事務局長 議案第１２号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定によ
る農用地利用集積計画の決定について。
農業警衛基盤強化促進法第１８条第１項の規定により町より、決定

の求められた農用地利用集積計画について議決を求める。
平成２６年 ６月２７日

番号２６－売－７
買主 岩村○○－○○ ■■■■
売主 公益財団法人 北海道農業公社
土地 岩村○○－○○ 外１１筆
地目 田 10筆、畑 2筆
面積 67,079㎡
権利 売買
所有権移転時期 平成26年6月30日
金額 △△△△△△△円
反当 △△△△△円
水張り 547㌃
対価の支払い 9月26日までに支払う

番号２６－売－８
買主 和○○－○○ ■■■■
売主 公益財団法人 北海道農業公社
土地 板谷○○－○○ 外２筆
地目 田
面積 23,464㎡
権利 売買
所有権移転時期 平成26年6月30日
金額 △△△△△△△円
反当 △△△△△円
水張り 218㌃
対価の支払い 9月26日までに支払う

- 5 -

番号２６－売－９
買主 碧水○○－○○ ■■■■
売主 公益財団法人 北海道農業公社
土地 碧水○○－○○ 外１筆
地目 田
面積 39,750㎡
権利 売買
所有権移転時期 平成26年6月30日
金額 △△△△△△△円
反当 △△△△△円
水張り 380㌃
対価の支払い 9月26日までに支払う

番号２６－売－10
買主 碧水○○－○○ ■■■■
売主 公益財団法人 北海道農業公社
土地 碧水○○－○○ １筆
地目 田
面積 4,319㎡
権利 売買
所有権移転時期 平成26年6月30日
金額 △△△△△△△円
反当 △△△△△円
水張り 40㌃
対価の支払い 9月26日までに支払う

番号２６－売－11
買主 板谷○○－○○ ■■■■
売主 公益財団法人 北海道農業公社
土地 和○○－○○ １筆
地目 田
面積 13,249㎡
権利 売買
所有権移転時期 平成26年6月30日
金額 △△△△△△△円
反当 △△△△△円
水張り 129㌃
対価の支払い 9月26日までに支払う

議 長 議案１２号について質問・意見等ありませんか。

水谷委員 参考のため、旧所有者について教えてください。

松本係長 番号２６－売－７については、■■■■さん
番号２６－売－８については、■■■■さん
番号２６－売－９については、■■■■さん

- 6 -

番号２６－売－10については、■■■■さん
番号２６－売－11については、■■■■さん です。

水谷委員 事業期間は、全部10年間ですか？

松本係長 番号２６－売－７から９の方につきましては、10年事業です。後２
人が５年事業です。

議 長 他にありませか。無いようなので、議案１２号について承認してよ
ろしいですか。

委員一同 異議なし

議 長 議案１２号について承認いたします。
日程第８ その他について、事務局より説明願います。

事務局長 その他事項ですが、次の７回総会は新しい委員さんとなりますが事
務局としては７月２２日（火）午後４時３０分よりこの場所で開催予
定しております。 終了後、農業委員会協議会臨時会を開催します。

議 長 ７月の総会は、町長が招集することになります。７月２２日（火）
ということです。その他会議等の説明を願います。

事務局長 ◎深川地区消防組合北竜消防演習
・日 時 ６月２８日（土）午後 ２時００分より
・場 所 役場庁舎横
・会長出席予定

◎さっぽろ北竜会
・日 時 ６月２９日（日）午後 ６時００分より

（午後 ３時００分役場出発）
・場 所 札幌市「札幌サンプラザ」
・会長出席予定

◎市町村農業委員会新任事務局長会議並びに事務局長会議
・日 時 ７月 ２日（水）午後 １時３０分より

７月 ３日（木）午前１０時００分より
・場 所 札幌市
・事務局長出席予定

◎北空知管内農業委員連絡協議会臨時総会
・日 時 ８月 １日（金） 午後より
・場 所 雨竜町

◎空知管内農業委員研修会
・日 時 ８月 ８日（金） 午後４時より

- 7 -

・場 所 岩見沢市

◎北空知管内農業委員研修会
・日 時 ８月２６日（金） 午後より
・場 所 秩父別町

水谷委員 ８月１日の会議の出席範囲はどこまですか。

事務局長 通常、８月１日の北空知の会議は、会長、代理、事務局です。皆さ
んで出席いただくのは、８月２６日の秩父別会議で、全委員、事務局
で、正式の案内がありましたらご連絡します。

議 長 その他について質問ありませんか。

委員一同 なし

議 長 宜しいですか。
それでは、以上を持ちまして第６回農業委員会総会を終了します。

事務局長 この後、引き続き農業委員協議会総会を開催いたします、宜しくお
願いします。

議 長

議事録署名委員 ８番

９番